
МИНИСТЕРСТВО ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 31 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОЕШНЫЙ ИНСТИТУТ СПЕЦИАЛЬНОГО _ 
СТРОИТЕЛЬСТВА

КООРДИНАЦИОННЫЙ ЦЕНТР
ПО ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ  И

СМЕТНОМУ  
НОРМИРОВАНИЮ  В 

СТРОИТЕЛЬСТВЕ

КАТАЛОГ-ПЕРЕЧЕНЬ ОБОРУДОВАНИЯ

ОБОРУДОВАНИЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНОЕ СИСТЕМ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

КПО-07.03.09-06

Москва-2006 г.

экспертиза

http://www.mosexp.ru


С О Д Е  Р Ж А Н  И Е 2
1. УСТАНОВКА АВТОМАТИЧЕСКАЯ ВОДОПОДЪЕМНАЯ типа ВУ-33-1.................................................................................................................................................. 4
2. ГРАДИРНИ И ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ГРАДИРЕН......................................................................................................................................................................................  5
[...]
ГИГИЕНИЧЕСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ (0=1...6мУсу i.) № 77.99.04.485X000880.02.02: (0=10...200м3/су1.) Л¥77.99.02.485.Д.005272.08.4

' Кол-во 
жителей : ВОС, КГ

Габариты блоков, м

длина ширина высота
До 5 170 2,5 i , i 1,56
До 5 Т 180 а л * * . * . ■ ■ И М Ш И Н
До 5 1 1000 2,4 0,8 1,6
До 5 ! 1100 ■ 2,8- ■
До 8 250 . А 5... _ 1,1
До.8 1200

Электропитание установки •

До 8 250
I ДО 8 1300

_ 1 _ а °i<? 1900
1.. До 16 1950

До 30 2900
‘ До 30 3000

1 До 40 3500

П56

-f-

от сети переменного тока, номинальное напряжение -  220В, мощность компрессора -
Устройство и принцип работы

60Вт.

II..1 Ml-IIOIIitillll

«Тверь -Ш » ___________
«Тверь- IIIII» к насосным отсеком) 
«Тверь-1»________________________
«Тверь-IH» (с насосным отсеком)
«Тверь-1.5Г1»
«Тверь-1,5»
«Тверь-1,5ПН»(с насосным отсеком)
«Тверь-1.5Н» (с насосным отсеком)
«Тверь-3»
«Тверь-ЗН» (с насосным отсеком)
«Тверь-6»
«Тверь-бН» (с насосным отсеком)
«Тверь-10»

С и  11МИ1 I I . ,  П .1 1 .|1 \1 >  

1 В К 1 . Н Д Г )

64,9
69,8
73,9
79,9
84,9
85 ,9
89,9
92,9

132,8
138,8
235,9
245,9
380,0

Установка очистки сточных вод представляет собой прямоугольную 
стальную (полипропиленовую) емкость, разделенную внутренними перегор­
одками, образующими секции: Септик, Биореактор , А эротенк I  ступени, 
Вторичны й отстойник. А эротенк I I  ступени , Третичны й отстойник.

В биореакторе и аротенке II  ступени устанавливается ершовая насадка. 
Донная часть аэротенка I ступени снабжена и заполняется керамзитом, либо 
другим аналогичным материалом. Донная часть аэротенка И ступени снабжена 
аэратором и заполняется слоем известняка. Аэротенк I ступени, вторичный 
отстойник. Аэротенк II ступени и третичныйотстойник оборудованы трубной 
разводкой для подачи воздуха от компрессора. Во вторичном и третичном 
отстойниках расположены эрлифты, соединенные трубопроводом осадка с 
септиком для перекачки избыточного ила. Доступ к технологическим емкостям 
осуществляется сверху через теплоизоляционную крышку, состоящей из трех 
секций. Воздух в систему аэрации и к эрлифтам подается компрессором, 
установленным на канализуемом объекте и соединенным с установкой резиновым 
шлангом в двойной оболочке, либо шлангом из пластмассы. Сточные воды 
поступают в септик, в котором отделяются взвешенные вещества, затем в 
Биореактор с ершовой насадкой. На насадке происходит преобразование 
трудноокисляемых органических загрязнений в легкоокисляемые. После 
биореактора сточные воды поступают в Аэротенк I ступени, в котором

смешиваются с активным илом. В нижнюю часть аэротенка через загрузку из керамзита 
подается воздух по аэраторам из перфорированных тру. На загрузке образуется биопленка 
из микроорганизмов, которая совместно с активным илом поглощает и окисляет 
загрязнения. Иловая смесь из аэротенка поступает во вторичный отстойник, в котором 
происходит разделение иловой смеси: ил возвращается в Аэротенк, а осветленная сточная 
вода отводится в Аэротенк II ступени, в котором сточные воды очищаются биопленкой на 
ершовой насадке при подаче воздуха по перфорированным трубам, сорбирует и окисляет 
загрязнения, оставшиеся в сточной воде. На дне аэротенка II ступени размещается слой 
известняка, постепенное растворение которого в сточной воде способствует удалению 
фосфатов. После аэротенка П  ступени сточные воды поступают в третичный отстойник, 
который выполняет роль контактного (обеззараживающего) резервуара за счет 
размещения в нем сменного хлор-патрона. Очищенная и обеззараженная вода отводится в 
ближайший водоток. При необходимости сточная вода может отводиться в накопитель 
(колодец из металла или железобетонных колец) и перекачиваться в водоем насосом 
любого типа. Избыточный воздух из установки удаляется через вентилируемый 
канализационный стояк дома. Установки очистки сточных вод «Тверь» имеют все 
разрешительные документы (гигиенические заключения, выданные Минздравом РФ, 
сертификаты соответствия), действующие на всей территории РФ. Установки прошли 
испытания в НИИ Экологии человека и гигиены окружающей среды им. А.Н. Сысина РАМН).

КОМ ПЛЕКТ ПОСТАВКИ; Корпус установки -  1 шт, крышка теплоизоляционная (трехсекционная) -  1 шт, компрессор ~ 1 шт, воздушный шланг -  Юм, паспорт и серт. установки -  1 шт.



УС ТА Н О В КИ  О ЧИ С ТКИ  Х О ЗЯ Й С ТВ ЕН Н О -Б Ы ТО В Ы Х С ТО Ч Н Ы Х  ВОД типа «ТВ ЕРЬ » (Q =1-1p м3/сутки)

Установка глубокой очистки бытовых сточных вод "ТВЕРЬ-Г

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА УСТАНОВКИ 

1 -  1

200 - 3 5 0  л ; . :  .*14*.

песок-вробиО

2400 Н -г

Обозначения
зоны очистки сточных вод 

0  - септическая камера

§
- анаэробный биореактор 
* аэротенк

- вторичный отстойник 
(J) - аэробный биореактор

Элементы обустройства и подсоединения 
Щ - обсыпка керамзитовая или песчаная 
[2  - короб из антисептированных досок 
03 - трубопровод подвода сточных вод 
0  - трубопровод отведения сточных вод 
[2) - трубопровод подвода воздухе 
0  - уплотненный песок Показатели сточной воды

Обозначения элементов установки
1 - корпус
2 - утепленные крышки
3 - вводный патрубок
4 - ершовая насадка
5 - воздухопроводы
6 - аэраторы
7 - эрлифты

8 - керамзитовая за;рузка
9 - известковый щебень 
10-осадкопровод
11 -штуцер подвода воздуха
12- отводящнй патрубок
13- компрессор
KsNs 1,2,3,4,5-краны шаровые

поступа­ очищ
(среднесуточные, мг/л): ющей енной
ВПК ПОЛИ* 250 3-5
взвешенные вещества 220 3-5
азот аммонийных солей 25 0,5
фосфаты 10 0,5
нитраты - 10
нитриты - 0,02
СПАВ 8 0,2

экспликация емкостей

0  — септик 
®  — биореактор 
©  -  аэротенк 1 ступени 
©  -  Вторичный отстоОник 
©  -  аэротенк 2 ступени 
©  — третичны й отстоОник 
©  — насосная секция

экспликация труоопрсшодов

—  А О -------Воздух
—  И ---------избыточный ил

экспликация оборудобания

---------- ПСВ---------п о д в о д я щ и й  трубопровод
сточных вод (самотечный)

-------ОСВ----- отводящий трубопровод
сточных вод (напорный)

Примечание: п.п. 15 и 16 приобретаются

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10 
11 
12
13
14
15

16

корпус
перегородки сплошные
перегородки полупогружные
полупоеружная перегородка
аэраторы
компрессор
эрлифты осадка
ершо&ая насадка
керомэитобая загрузка
избесткоЬо-щебеночная загрузка
ВоздухоВоды
трубопроводы осадка
хлорпатрон
утепленное перекрытие 
насос погружной со Встроенным 
поплаВко&ым датчиком для 
автоматической работы 
по уроВню Воды 
напорный шланг



Q - — * V

_ И2 УСТАНОВКИ ОЧИСТКИ ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫ ТОВЫ Х СТОЧНЫ Х ВОД типа «ТВЕРЬ» (0=1 -10 м3/сутки)
1 -  1

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА 
БЛОКА ОЧИСТКИ ‘ТВ Е Р Ь -3  Н'

1 - 1 "твЕРЬ-бН"

Экспликация емкостей 
Ф -  септик 
Ф * биореактор 
©  * аэротенк 1 ступени 

-  вторичный отстойник 
©  - аэротенк 2 ступени 
©  - третичный отстойник 
Ф - насосная секция

воздухопровод 
трубопровод осадка

расположение и диаметр подводящего 
трубопровода оговаривается при 
размещении заказа на изготовление

Экспликация оборудования
1 - подводящий трубопровод сточных вод *
2 - отводящий трубопровод сточных вод
3 - компрессор
4,5 - полупогружные перегородки
6 - трехсекционная утепленная крышка
7 - эрлифты осадка
8 - ершовая насадка
9 - керамзитовая загрузка
10 ■ известково-щебеночная загрузка
11 - хлорпатрон
12 • аэраторы
13 - насос погружной со встроенным

поплавковым датчиком для 
автоматической работы по уровню воды

о  о
Подвод "
СТОЧНЫХ 802

Д*100 - .
T t h 1* *ф Ш } и

Е

£

и

А&- <5

S Г

т и п

i l l I I I г

i i i i i i i

1 1 1 1 1 1 5
г г з г х

Отвод

4 S T
43QQ

У зел А У зел Б У зел В У з е л  Г

0 ©  ©
— — Экспликация трубопроводов 

-П- подводящий самотечный трубопровод сточных сточных вод 
-О-отводящий напорный трубопровод очищенных сточных вод
-И! - трубопровод избыточного ила и осадка из 

третичных отстойников 
•И2- осадкопровод на иловые площадки 

или в ассенизационную автоцистерну 
-АО- воздухопровод 
-Д- раствор дезинфектанта

□  Экспликация элементов и оборудования
1 - корпус 8 - эрлифты избыточного ила
2 - перегородки сплошные 9 - керамзитовая загрузка
3 - перегородки полупогружные 10 - известково-щебеночная загрузка

О  Экспликация емкостей

4 - ОТВОДЯЩИЙ лоток
5 - аэраторы аэротенка
6 - аэраторы аэробного

биореактора
7 - эрлифты циркуляционного

11 - крышки
12 - компрессор
13 - дозатор-поплавок
14 - хлор в таблетках
15 - насос перекачки осадка

1 - септическая камера
2 - анаэробный биореактор
3 -аэротенк
4 - вторичный ОТСТОЙНИК

5 - аэробный биореактор
6 - третичный отстойник-

контактный резервуар
7 - насосное отделение

16 - входной патрубок
17 - выпускной патрубок
18 - насадка из искусственных

водорослей (ершовая насадка)
19 - эрлифты осадка
20 - насос перекачки очищенных

сточных вод
21 - шланг напорный гибкий

ила



3.1.6. УСТАНОВКИ ГЛУБОКОЙ ОЧИСТКИ БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД типа «ТВЕРЬ» (Q=16-400 м3/сутки) £ 8
ЗАВОД-ИЗГОТОВИТЕЛЬ: ЗАО ТОРГОВЫЙ ДОМ «ИНЖЕНЕРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ», г. МОСКВА ТУ 4859-003-26230499-05: КОД по РКП 48 5912

Назначение и область применения.
Установка очистки сточных вод предназначена для глубокой биологической 

очистки бытовых сточных вод при отсутствии централизованной системы 
канализации. Установка обеспечивает очистку указанных сточных вод до 
показателей, соответствующих нормативным требованиям к ПДК загрязнений в 
воде водоема рыбохозяйственного водопользования, что позволяет 
сбрасывать очищенные сточные воды непосредственно в водоемы или на 
рельеф (в дренажные канавы, придорожные кюветы и т.п.)

Технологическая схема очистки сточных вод
Сточные воды поступают в денитрификатор, где к ним добавляется иловая 
смесь из аэротенка, содержащая нитраты. В денитрификаторе производится 
постоянное перемешивание смеси для создания оптимальных условий работы 
микроорганизмов. Из денитрификатора смесь сточных вод проходит в аэротенк 
1-й ступени, где осуществляется их очистка активным илом и биопленкой, 
иммобилизированной на керамзитовой загрузке, расположенной на дне 
аэротенка. Затем иловая смесь поступает во вторичный отстойник, где 
активный ил отделяется и возвращается в аэротенк, а осветленная вода 
поступает в аэробный биореатор. В аэробном биореакторе, заполненном

Основные показатели

насадкой из искусственных водорослей (ершовая насадка), сточная вода очищается 
биопленкой, закрепленной на насадке.

Постепенное растворение в сточных водах доломита, слой которого расположен на 
дне емкости, способствует удалению из них фосфатов за счет образования 
нерастворимых соединений (фосфатов кальция и магния).

После аэробного биореактора сточные воды поступают в третичный отстойник, в 
котором задерживается отмершая биопленка. Третичный отстойник выполняет также 
функцию контактного (обеззараживающего) резервуара. Дезинфектант может 
добавляться при помощи насоса дозатора в виде раствора (гипохлорита натрия) либо с 
помощью таблеточного дозатора (таблетки трихлоризоцианурованной кислоты). 
Очищенные и обеззараженные сточные воды отводятся на сброс. Избыточный ил и 
отмершая биопленка из аэротенка-отстойника и аэробного биореактора периодически 
перекачиваются эрлифтами в анаэробный биореактор, а из него вместе с осадком 
насосом направляются в накопитель, из которого периодически вывозятся 
ассенизационной автоцистерной на городские очистные сооружения. Как вариант 
предусмотрена шкафная установка обезвоживания осадка, где к нему добавляется 
флокулянт и он поступает в мешки из фильтрующей ткани, в которых после отделения 
иловой воды остается осадок влажностью 75-78 % , подлежащий вывозу совместно с 
бытовыми отходами. Иловая вода возвращается на очистку.

Производительность, м3/сутки 16 ! 25 50 100 200 400 ВПК полн 300 3...5

Азот аммонийных 32 0.4 
солей (по N)

Азот нитритов (по -  0.02 
Азот нитратов (по _ р  

N)
Фосфаты (по Р205) 12 0.5 

ПАВ 12 0.2

Общая масса технологических емкостей, ориентировочно, т 2,5 1 4,8 б 12 1 21 48
Потребляемая мощность электроэнергии, кВт 
Средняя 0f8 1 2 4 8 _ 1 6 _
Максимальная 1,2 1,5 2,9 L_M _J 9 19
Занимаемая площадь, м2 30 60 80 130 250 1 400
трудозатраты на обе 
Т1бТребнбсть“в"раоГ6 
щебень доломитовы

луживание, ч-см/сутки 0,15 0,25 0,3 0,4 1 1 . 1,5
дных материалах
йдля связывания фосфатов, дм*/год 10 25 50 100 200 400

фильтрующие мешки для обезвоживания осадка, шг/год (для  
варианта с обезвоживанием осадка) 30 50 100 200 400 800
раствор гипохлорита натрия для обеззараживания сточных вод 
20%-ный: л/год

40 60 130 | 260
1

520 | 1040

^УСТАНОВКИ ОЧИСТКИ ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫХ Сточных ИОД ОТ КОТТЕДЖЕЙ, ПОСЁЛКОВ И Т.Л.
[l:iH4Cil<>!i:uu!f

«Тверь -16»

MAiqjjifl I Прмшр-гь
M3/lVTKlb_ _ U.J) _

I яПаршы блоков, ч
-  ̂ HIM, HIM III Г|

. КО-1-nCL (TnilMUllb. [ ыг.р\ б 
(ПК 1. ILK )

сталь 16 6,4 0  2,4 1 490,0
«Тверь - 25» сталь 25 I 8 0  2,4 1 720,0
«Тверь - 50» сталь 50 Г" П,7 0  2.4 1 1 200,0
«Тверь - 100» сталь 100 ИЛ 0  2,4 2 1 990,0
«Тверь - 200» сталь 200 11,7 0  2,4 4 3 440,0
«Тверь - 300» сталь 300 И,7 0  2,4 6 4 800,0
«Тверь - 400» сталь 400 11,7 0  2,4 7 6 500,0

Показатели сточной воды



_______________ 3.1.7.. УСТАНОВКИ ОЧИСТКИ ДОЖДЕВЫХ БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД типа «СВИРЬ»_______________ j &Q
ЗАВОД-ИЗГОТОВИТЕЛЬ: ЗАО ТОРГОВЫЙ ДОМ «ИНЖ ЕНЕРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ», г. МОСКВА ТУ 4859-005-26230499-05: КОД по Р К П  48 5912 

СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ № РОСС RU.AH04.B10123 № 5713453: ГИГИЕНИЧЕСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 77.99.15.515.Д.000604.01.03

‘ Установка предназначена для очистки дождевых сточных вод с территорий 
посёлков, промпредприятий, автозаправочных станций, автостоянок, нефтебаз и пр. 
загрязненных частицами глины, песка и нефтепродуктами. Установка обеспечивает 
очистку указанных сточных вод до показателей, соответствующих нормативным

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Концентрация, мг/л взвешенные в-ва нефтепродукты
•поступающая сточная вода до 500* до 50
•очищенная сточная вода до 6 0,3...2,0

0,05

требованиям к ПДК загрязнений в воде водоемов, что позволяет сбрасывать 
очищенные сточные воды непосредственно в водоем, в дренажные канавы, 
придорожные кюветы и т.п.

УСТРОЙСТВО
Установка изготавливается из листовой 

стали, защищенной антикоррозийным 
покрытием из материалов, специально 
предназначенных для изоляции конструкций 
очистных сооружений. Тонкослойный блок 
изготавливается из оцинкованной стали. 
Пенополистирольная загрузка выполнена из 
вспененных гранул полистирола крупностью 
0,8-2 мм.

Блок очистки представляет собой 
прямоугольную стальную емкость, снабженную 
внешними патрубками подвода сточных вод (2- 
1), отвода очищенных сточных вод (2-15), 
отвода промывных вод (2-17).

Насосная установка представляет собой 
прямоугольную стальную емкость, снабженную 
внешними патрубками: подвода сточных вод (1- 
1), переливным (1-10), напорным (1-11) и 
подвода промывных вод (1-12).

Сорбционный фильтр выполнен в виде 
прямоугольной стальной емкости (3-1), по дну 
которой проложен дренажный трубопровод (3- 
5), а в верхней части имеется патрубок для 
подвода сточных вод (3-3). Нижняя часть 
фильтра заполнена сорбентом (3-4): 
мезопористым ископаемым углём (МИУ), 
активированным углем или другой аналогичной 
загрузкой.

КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
• Корпус насосной установки со

смонтированным оборудованием (кроме 
насоса)- 1 шт.

• Насос с присоединительным шлангом и 
паспортом - 1 (2) шт.

• Блок очистки - 1 т 4 шт.
• Фильтр сорбционный (для установки 

"Свирь- у" - 1ч-4 шт.
• Паспорт установки - 1 шт.
• Резервный запас гранул полистирола и 

сорбента -  по дополнительному заказу

БПКП0ЛН- 
до 30
3...8 "Свирь- "

1,5...2 "Свирь- у"
*допускается повышение до 1000 мг/л

Тип установок Свирь-1,5 Свирь-2,5 Свирь-5 Свирь-7.5 Свирь-10 Свирь-20
Производительность, л/с 1,5 2,5 5 7.5 10 20
Ориентировочная площадь
водосбора, га 0,125 0,25 0,5 0,75 1,0 2,0
(уточняется проектом)
Габаритные размеры, мм

насосной установки
ширина 1000 1000 1200 1300 1500 1800
длина 1000 1000 1000 1200 1200 1200
высота 2400 2400 2400 2400 2400 2400
блока очистки
ширина 1000 1600 1600 1600 1800 1800
длина 2660 2660 2660 2660 4000 4000
высота с учетом выступающих
частей 2500 2500 2500 2500 2500 2500
Количество блоков очистки 1 1 2 3 2 4
сорбционного фильтра (применяется с установкой "Свирь- "(У)
ширина 700 1000 1200 1200 1200 1200
длина 700 700 1200 1000 1200 1200
высота 1500 1500 1500 1500 1500 1500
Количество фильтров 1 1 1 2 2 4
Марка насоса ZVXm 1В ZVXm 1А М Ст 20/50 МСт20/50 МСт20/50 МСт20/50

Количество насосов 1 1 1 1 1 2
Мощность электродвигателя 0,5 0,6 1,1 1,1 1,5 1,5
насоса, кВт (однофазный)
Масса (справочно), кг 2250 2650 4850 6800 8850 14700
Количество задерживаемого осадка 92%-ной влажности.
дм3/сутки 40 65 130 195 260 520
дм 3/месяц 280 450 900 1350 1800 3600
Количество задерживаемых нефтепродуктов 80%-ной влажности
дм 3/сутки 1 1,6 3,2 4.8 6,4 12,8
дм 3/месяц 7,5 12 24 36 48 96



УСТАНОВКИ ОЧИСТКИ ДОЖДЕВЫХ БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД типа «СВИРЬ» 3 0

С Х ЕМ А  ГЕ Н П Л А Н А  И В Е Р ТИ К А ЛЬ Н О ГО  РАЗМЕЩ ЕНИЯ 
УС ТА Н О В К И  "СВИРЬ-1,5У"

СХЕМ А ГЕ Н П Л А Н А  И В ЕРТИ К А ЛЬ Н О ГО  РАЗМЕЩ ЕНИЯ 
УС ТА Н О В К И  "СВИ РЬ-г.бУ"

ЭКСПЛИКАЦИЯ СООРУЖЕНИИ И ТРУБОПРОВОДОВ

3.20

1 - дождеприемник
2 - насосная установка
3 - блок очистки сточных вод
4 - лестница
5 - дренажная канава
6 - каменная отмостка
7 - переливной трубопровод

<140 - I

Ж 3 ®
ооГ"

Г Г Г 1

70
0- Т Л Т

f ' T
<а

§
l l l l l l l

г  $0 {
ктТПГ'-

2400 2660
-10160

8 - колодец смотровой
9 - подводящий трубопровод
10 - напорный трубопровод
11 - отводящий трубопровод

на всех рисунках отметки соответствуют осам трубопроводов



УСТАНОВКИ ОЧИСТКИ ДОЖДЕВЫХ БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД типа «СВИРЬ» 3{
Наименование

«Свирь-1,5»
«Свирь-1,5у»
«Свирь-2,5»
«Свирь-2,5у»
«Свирь-5»
«Свирь-5у»
«Свирь-7,5»
«Свирь-7.5у»
«Свирь-10»
«Свирь-10у»
«Свирь-20»
«Свирь-20у»

Габариты, м

блока очистки
_ { Л *1___

2.7х1х2.5

2.7x1,6x2.5

4x1.8x2.5

Зх(2.7х1.6x2.5)

2х(4х1.8x2.5)

4х(4х1.8x2.5)

сорбционного 
__фильтра__

0.7x0.7x1.5

0.7х1х1.5

1.2x1.2x1.5

2х(1,2х1х1,5)

2х( 1.2x1.2x1,5)

4х( 1.2x1.2x1.5)

I I . I l i K H C l I l

станции

1х 1x2,4

1x1x2,4

1x1.2x2,4

1.2x1.3x2,4

1.2x1.2x2,4

1.2x1.8x2,4

Стоимость, тыс.руб. 
(вкл. НДС)

186,6
215,8
210,9
245,3
356,8
406,7
573,4
649,0
599,0
698,8
986,3

1 185,9

У С ТА Н О В КИ  "С В И Р Ь -5У "
3.20

2.50
“ 3

| 1 2 0 0  |  2 4 0 0  |700[.
10660

У С ТАН О ВКИ  иС ВИ Р Ь-7 5У1'

3.20

I - 1

2 . 1 0

Т Ч .4 2

3 0.20

4е" -10860

ЭКСПЛИКАЦИЯ СООРУЖЕНИЙ И ТРУБОПРОВОДОВ 

1 - дождеприемник 8 - колодец смотровой
2 - насосная установка
3 - блок очистки сточных вод
4 - лестница
5 - дренажная канава
6 - каменная отмостка
7 - переливной трубопровод

9 - подводящий трубопровод
10 - напорный трубопровод
11 - отводящий трубопровод
12- трубопровод промывной воды
13 - сорбционный фильтр
14 ^выпуск



3.1.8. ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ ЛИВНЕВОГО СТОКА____________________________________ .____________ 3 &
Ф И Л Ь Т Р У Ю Щ И Е  У С Т А Н О В КИ  П О З В О Л Я Ю Т  О Ч И С ТИ ТЬ  В О Д У  Д Л Я  С О З Д А Н И Я  Ц И КЛ О В  О Б О Р О ТН О ГО  В О Д О С Н А Б Ж Е Н И Я , А ТА КЖ Е  Д Л Я  СБРО СА

ГО Р КО Л Л Е КТО Р  И  Р Ы Б Н О Х О З Я Й С Т В Е Н Н Ы Е  В О Д О Е М Ы
У С Т А Н О В К И  П Р Е Д Н А З Н А Ч Е Н Ы  Д Л Я  О Ч И С ТКИ  Л И В Н Е В Ы Х  СТО КО В О Т  В З В Е Ш Е Н Ы Х  В Е Щ Е С ТВ , С ПАВ, Н Е Ф ТЕ П Р О Д УКТО В  И Д Р У Г И Х  ЗА ГР Я ЗН Е Н И Й . 

У с т а н о в к и  и з г о т а в л и в а ю т с я  в п о д з е м н о м  и с п о л н е н и и  из п л а -  1-ОСНОВНОЕ КОЛЬЦО; 2-ФИЛЬТР МЕХАНИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ;
с т и к а  и л и  у г л е р о д и с т о й  с т а л и  с  а н т и к о р р о з и й н ы м  п о к р ы т и е м  и  ^ 3-ФИЛЬТР СОРБЦИОННОЙ ОЧИСТИ
у с т а н а в л и в а ю т с я  в  с т а н д а р т н ы е  к о л о д ц ы  0 1; 1,5 и 2м. В пер- А - колодец с отстойной частью; Б -  бетонный колодец механической очистки; 
вом колодц е  находится зона отстоя и механический фильтр. Во в “  бетонный колодец сорбционной очистки; Г -  контрольный колодец
в то р о м  колодце с о р б ц и о н н ы й  ф и л ь т р , з а п о л н е н н ы й  у г л я м и  Принципиальная схема очистных сооружений ливневой канализации

В Ы Б О Р  В Ы С О Т Ы  Ф И Л Ь Т Р О В . Высота патрона механической очистки, как правило, принимается равной h-900 мм и не зависит от расхода и концентрации 
загрязняющих факторов в стоке. Увеличение высоты кассеты может быть вызвано значительным увеличением в очищаемом стоке повышенных концентра- 
ций взвешенных веществ. Выбор высоты фильтрующей кассеты с углем производится в зависимости от требований к качеству очищенной воды.________

Концентрации на выходе, мг/л Рекомендуемая высота кассеты, мм
При требованиях к  концентрации нефтепродуктов в 0,6...0,7 900
очищенной воде: 0,3 1200

0,05 1800

ЗАВОД-ИЗГОТОВИТЕЛЬ: НПП «ПОЛИХИМ». г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ по ТУ 1084-23363751-003-2002: 
САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ №78.01.03.108.П.001044.03.03: СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ № РОСС RU.3Q66.04BC00

0  фильтрую­
щих патронов, 

мм

Производи­
тельность, 

min/max, л/сек

Высота фильт- 
рующих патро­

нов, мм

Стоимость, тыс. руб. с НДС 0  фильтрую- 
щих патронов, 

мм

Производител
ьность,

min/max, л/сек

Высота фильт- 
рующих патро­

нов, мм

Стоимость, тыс. руб. с НДС
сМАУ с мех. загрузкой сМАУ с мех. загрузкой

580 2/4
900 57 51

1420 8/16
900 153 89

1200 66 57 1200 183 100
1800 80 63 1800 250 134

Опорное кольцо стоит 8 Опорное кольцо стоит 24

920 4/8
900 98 72

1920 16/32
900 240 138

1200 105 76 1200 280 155
1800 133 80 1800 390 215

Опорное кольцо стоит 14 Опорное кольцо стоит 36



3.1.9, КОМПАКТНЫЕ ОЧИСТНЫ Е СООРУЖ ЕНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫ ТОВЫ Х СТОЧНЫ Х ВОД FAMILY FIL D EAU |
К О М П А К Т Н Ы Е  О Ч И С Т Н Ы Е  С О О Р У Ж Е Н И Я  И С П О Л Ь З У Ю Т С Я  Д Л Я  О Ч И С Т К И  С Т О Ч Н Ы Х  В О Д  К О Т ТЕ Д Ж Е Й , О Т Д Е Л Ь Н Ы Х  Д О М О В  И  О Б Ъ Е К Т О В , Б А З  О Т Д Ы Х А ,

С А Н А Т О Р И Е В , П О С Е Л К О В  И  Т.Д.
П р о и з в о д и т е л ь н о с т ь  базовых модулей очистных сооружений составляет о т  1,8 до 65 3 /сутки . Так как все оборудование модульного типа, 

заводского изготовления, то производительность сооружений может быть увеличена за счет параллельной работы основных блоков. Все оборудование вы­
полнено из полимерных материалов, оцинкованной и нержавеющей стали, легко монтируется и транспортируется, практически не требует вмешательства 
человека в процессе эксплуатации.

О С Н О В Н Ы М И  Э Л Е М Е Н Т А М И  С О О Р У Ж Е Н И Й  Я В Л Я Ю Т С Я : СЕПТИК; БИОФИЛЬТР с аэрацией и возвратом активного ила;
вторичны й о тс то й н и к , ДРЕНАЖ НЫ Е ТРАНШЕИ или ДРЕНАЖНЫ Й ПОГЛОЩ АЮ Щ ИЙ КОЛОДЕЦ, УЗЕЛ ДООЧИСТКИ;
вторичны й о тс то й н и к  с финишным ф и льтр о м  и уль тр а ф и о лето в ы м  стерилизатором , система вентиляции.

В биофильтре на нержавеющем каркасе закреплена специальная волоконная загрузка ВЮ ТЕХ  для прикрепления активного ила. Диффузорные аэрато­
ры обеспечивают мелкопузырчатую аэрацию.

Конечная комплектация сооружений определяется наличием свободных площадей под монтаж, категорией грунта, эквивалентным числом жителей, т.е. 
характеристикой объекта.

ЗАВОД-ИЗГОТОВИТЕЛЬ: ЗАО «МЕМБРАНЫ», г. ВЛАДИМИР 
СТЕПЕНЬ ОЧИСТКИ

ПАРАМЕТРЫ СТОЧНЫЕ ВОДЫ НА ВХОДЕ, 
МГ/Л

ПОКАЗАТЕЛИ КАЧЕСТВА СТОЧНЫХЗ ВОД, не более, МГ/л
После СЕПТИКА и ДРЕ- После СЕПТИКА, БИОФИЛЬТРА, После СЕПТИКА, БИОФИЛЬТ- 

НАЖНЫХ ТРАНШЕЙ ПОГЛОЩАЮЩЕГО КОЛОДЦА РА и УЗЛА ДООЧИСТКИ
ВЗВЕСИ 300 3,0
БПК-5 300 4,0
ФОСФОР 5 0,2
АЗОТ НИТРАТОВ 10 9,0
АЗОТ АММИАЧНЫЙ 30 0,4

Значительно повысится стабильность работы очистных сооружений при направлении сточных вод с кухни и ванной комнаты в компактный
жироуловит ель, а уже затем в септик

СХЕМА СЕПТИК-ДРЕНАЖНЫЕ ТРАНШЕИ применяется при производительности очистных сооружений до 5 м3/сут.
СХЕМА СЕПТИК-БИОФИЛЬТР-ПОГЛОШАЮШИЙ ДРЕНАЖНЫЙ КОЛОДЕЦ применяется при производительности очистных сооружений до 1,8 м3/сут. 
СХЕМА СЕПТИК-БИОФИЛЬТР-УЗЕЛ ДООЧИСТКИ применяется при производительности очистных сооружений до 9 м3/сут.

Сооружения могут комплектоваться канализационными насосными станциями, состоящими из полиэтиленового сборника с крышкой (диаметр-0,6м, 
вы сота  -2  м) и погружного насоса с поплавком, для «сырых» сточных вод -  насос с режущей кромкой.

Модель Производительность,
м5/сутки

Кол-во постоянных 
пользователей

Длина/диаметр, м Расход воз- 
духа, м3/ч

Потребляемая 
мощность, кВт Цена, руб.

СЕПТИК | БИОФИЛЬТР
КОМПЛЕКТАЦИЯ: СЕПТИК-БИОФИЛЬ ГР САЭРАЦИЕЙ -  ПОГЛОЩАЮЩИЙ КОЛОДЕЦ

1,8 до  7 1,95/1,5 1,95/1,5 3,6 0,076 137 500
КОМПЛЕКТАЦИЯ: СЕПТИК-БИОФИЛЬТР САЭРАЦИЕЙ И ВОЗВРАТОМ ИЛА - ВТОРИЧНЫЙ ОТСТОЙНИК - ПОГЛОЩАЮЩИЙ КОЛОДЕЦ

5,0 до 20 2,5/1,9 2,5/1,9 6,0 0,7 319 000



КОМПАКТНЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД FAMILY FIL D* EAU 3 4

Модель Производительность,
млсутки

Кол-во постоянных 
пользователей

Длина/диаметр, м 
СЕПТИК | БИОФИЛЬТР

Расход воз- 
духа, м3/ч

Потребляемая 
мощность, кВт Цена, руб.

К О М П Л Е К Т А Ц И Я : С Е П Т И К -Б И О Ф И Л Ь Т Р  С А Э Р А Ц И Е Й  И  В О З В Р А Т О М  И Л А  -  В Т О Р И Ч Н Ы Й  О Т С Т О Й Н И К  -  У З Е Л  Д О О Ч И С Т К И

FAMILY FIL 
D’ EAU

9 до 50 3,6/2,2 3,6/2,2 7,э2 0,8 583 000
15 до 80 6,6/2,2 6,6/2,2 60 1,45 946 000
25 до 125 9,6/2,2 9,6/2,2 60 1,5 1 529 000
40 до 200 12,6/2,2 12,6/2,2 120-М 60 6,0 2 178 000
55 до 280 15,6/2,2 15,6/2,2 120М60 6,3 2 695 000
65 до 340 18,6/2,2 18,6/2,2 120-М 60 6,5 3 256 000

С Е П Т И К И  С  Ф И Л Ь Т Р А М И  Д Л Я  К О Т Т Е Д Ж Е Й  В  С Б О Р Е , П Е Р В И Ч Н Ы М  И  К О Н Е Ч Н Ы М  К О Л О Д Ц А М И , 
______________________________ Т Р У Б Н О Й  Д Р Е Н А Ж Н О Й  С И С Т Е М О Й  Д Л Я  С Б Р О С А ._______________________________

l / n n i i n n n m r t  ■ m n / % n n i r  PI i ■ m  -г г* / п  п  i i  i  ■ л  .  .Модель Производительность, мтсутки Количество человек Диаметр/длина, м Цена, руб.
FAMILY 3 3,0 24-8 1,95/1,5 75 900
FAMILY 5 5,0 11-5-22 2,5/1,9 127 600
FAMILY 10 10,0 до 50 3,6/2,2 239 800
FAMILY 20 20,0 до 80 6,6/2,2 429 000
FAMILY 30 30,0 до 125 9,6/2,2 627 000
FAMILY 40 40,0 до 200 12,6/2,2 836 000
FAMILY 50 50,0 до 280 15,6/2,2 1 084 000
FAMILY 60 60,0 до 340 18,6/2,2 1 430 000

СТОИМОСТЬ К ОМ ПЛЕКТУЮ Щ ИХ
КОЛОДЕЦ С НАДСТАВКОЙ 5 280
НАДСТАВКА НА СЕПТИК, БИОФИЛЬТР 2 420
ДРЕНАЖНАЯ ТРУБА, за 1 п.м. 418
ЖИРОУЛОВИТЕЛЬ 12100

К А Н А Л И З А Ц И О Н Н Ы Е  Н А С О С Н Ы Е  С Т А Н Ц И И И  П Е Р Е К А Ч К И  С Т О Ч Н Ы Х  В О Д  Р 60/2,0

Модель Объем сборника, л Насос Цена, руб.
Н, м. вод. ст. Q, м3/ч N, кВт Напряжение, В

Для «сырых» сточных вод, насос 
с режущей кромкой 500 ДО 18 д о  14 1,0 220 52 800

Для очищенный сточных вод до 17 до  21 1,1 380 48 290

В состав сооружений FAMILY FIL D’ EAU входят вторичные отстойники с фильтром и ультрафиолетовым стерилизатором на базе с е п ти к о в :
5 м3/сутки - FAMILY 3 без стерилизатора;

9М 5 м3/сутки - FAMILY 5; далее FAMILY 10



3.1.10 . КОМПЛЕС ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД «КОТТЕДЖ-БИО» 3 5

№
я\п

Наименование
оборудования, Тип, марка. Завод-

Код по ОКП изготовитель Технические данные

1

изделия

2 3 4

1 Комплекс очистки 
сточных вод «К О ТТЕ Д Ж -Б И О » О О О  «Л И ГА - 

г. Москва

ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

Б»,

__________________________ 6__________________________
Комплекс очистки сточных вод от малых объектов «КОТТЕДЖ-БИО» 

представляет собой набор из модульных установок полной заводской 
готовности, которые в зависимости от условий конкретного заказчика 
объединяются в единую технологическую цепочку, применение кото­
рой, позволяет проводить эффектную и безопасную очистку бытовых 

и близких к ним по составу сточных вод.

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ КАЖДОГО МОДУЛЯ /входящего в 
состав комплекса/ - от 1,5 до 5,0(7,5) м3/сутки, что эквива­
лентно количеству стоков, образующихся в результате 
жизнедеятельности от 6 до 20(30) человек;
Данная производительность наиболее полно удовлетворяет по­
требность в воде жилого дома или объекта культурно-бытового 
назначения (АЗС, кафе, и т.п).

ФИЛЬТР ДООЧИСТКИ ФД010-2.5 (пластик) ФД6-1.5:
ФД12-3,5 и ФДЗО-7.5 (бетон) предназначен для окончатель­
ной доочистки и обеззараживания стоков, а т акже откачки 
очищенных стоков. При этом в качестве места откачки 
очищенной воды может использоваться: водоем, овраг или 
система отвода дождевых вод.

Конструкция фильтра доочистки позволяет произво­
дить круглогодичную эксплуатаций очистных сооружений с 
откачкой очищенной воды.

В основу разработки положен модульный принцип построения 
комплекса, который предусматривает разделение всей техноло­
гической схемы на четыре основных технологических элемента в 
зависимости от процесса, протекающего в каждом блоке:

СЕРТИК СП010-2,5 (пластик) СПб-1.5 и СП10-2.5 (бетон) предназначен 
для предварительной очистки сточных вод, прежде всего от механиче­
ских примесей, а также анаэробной стабилизации осадков.;

БИОРЕКТОР БР010-2,5 (пластик) БРб-1,5: БР12-3,5 и БР20-5.0 (бетон) -
является основным элементом технологической схемы очистки сточ­
ных вод, при этом конструкция биоректора максимально приспособлена 
к работе в условиях неравномерного поступления очищенных стоков, а 
так же к возможным перерывам работе сооружений.

БРб-1,5: БР12-3.5 и БР20-5.0 предназначены для очистки 1,5; 3,5 и 5 
м3/сут, что эквивалентно числу жителей 6, 12 и 20 человек. Данный 
тип оборудования применяется, как правило, при новом строительст­
ве (отдельного дома, АЗС, мотеля).
БРОЮ-2,5 предназначен в основном для дооснащения уже существую­
щих септиков на благоустроенной площадке, где невозможна работа 
тяжелой техники

ВЕС ЕМКОСТИ В СБОРЕ -420 кг, что упрощает ее монтаж.



КОМ ПЛЕКСОЧИСТКИ СТОЧН Ы Х В О Д «К О ТТЕ Д Ж -Б И О » 3 6

ДРЕНАЖ НЫ Й К О ЛО Д Е Ц  ДК010-2.5 (выполнен в пластике) ДКб-1,5 (выполнен в бетоне) является частным случаем дренажной систе­
мы, служащей для утилизации очищенной воды и грунщпри соответствующих геологических и гидрогеологических условиях.

М ОНО БЛО К (септик-биоректор) СПБРб-1,5 и СПБРЮ -2,5 (выполнены в бетоне) СПБРм 12-3,5 (выполнен в металле) Комбинирован­
ные сооружения предназначенные в основном для нового строительства и позволяющие уменьшить объем земляных работ, а так/же стоимость 
комплектующих и монтажных работ. Использование моноблока наиболее дешевый способ создания системы местной канализации, особенно 
на песчаных грунтах. Предлагается три основных вида моноблоков производительностью 1,5; 2,5; 3,5 м3/сутки.

УС ТА Н О В К А  «К О М П А К Т» представляет собой моноблочную конструкцию заводского изготовления в состав которой входят все 
конструктивные узлы установки «К О ТТЕ Д Ж -Б И О », объединенные в одной емкости, а именно:

Септическая камера для предварительной очистки воды и анаэробной стабилизации осадка;
Блок полной биологической очистки с загрузочным материалом, системой аэрации и эрлифтом, вторичным отстойником, двумя ком­

прессорами и блоком автоматики;
Фильтр доочистки с загрузочным материалом, насосной камерой с погружным насосом и устройством обеззараживания.
УСТАНОВКА «КОМПАКТ» позволяет создать систему канализации небольшого объекта вне зависимости от вида грунтов 

на участке и уровня подземных вод,
УСТАНОВКА «КОМПАКТ» выпускается: «КОМПАКТ 6-1,5» производительностью до 1,5 м3/сутки стоимостью 115 000 рублей

«КОМПАКТ 10-2,5» производительностью до 2,5 м3/сутки стоимостью 142 000 рублей 
З А В О Д -И ЗГО ТО В И ТЕЛЬ  О О О  «Л И Г А -Б » , г. МОСКВА



3.2. УСТАНОВКИ ЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ типа ЭХО-К 3%
УС ТА Н О В КИ  П Р Е Д Н А З Н А Ч Е Н Ы  Д Л Я  О Ч И С ТКИ  ТЕХН ИЧЕС КО Й В О Д Ы  О Т  В З В Е Ш Е Н Ы Х  ВЕЩ ЕС ТВ, С П А В , Н ЕФ ТЕП РО ДУКТО В, Т Я Ж Е Л Ы Х  М ЕТАЛЛО В, Р А Д И О Н У К ­

Л И Д О В , Ф ЕН О ЛО В, А Л Ь Д Е Г И Д О В  И  Д Р У Г И Х  ЗА ГР Я З Н Е Н И Й .
УС ТА Н О В КИ  М О Г У Т  П Р И М Е Н Я ТЬ С Я  Д Л Я  Л О КА Л Ь Н О Й  О Ч И С ТКИ  В О Д  ГА Л Ь В А Н И Ч Е С К И Х  П РО И ЗВО ДС ТВ, О Ч И С Т КИ  В О Д  А З С , Л И В Н Е В О Й  КА Н А Л И ЗА Ц И И , П Р Е Д ­
ПРИЯТИЙ Х И М И Ч Е С КО Й  И  Н Е Ф ТЕХИ М ИЧЕС КО Й П РО М Ы Ш Л ЕН Н О С ТИ , М Е ТА Л ЛУР ГИ Ч Е С КИ Х , А  ТА КЖ Е  Д Л Я  С БРО С А В  ГО Р КО Л Л Е КТО Р  И  Р Ы Б О Х О З Я Й С Т В Е Н Н Ы Е

В О Д О Е М Ы .
ЗАВОД-ИЗГОТОВИТЕЛЬ: ИНН «IIО ЛИХИМ», г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ по ТУ 1084-23363751-003-2002: САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ №78.01.03.369.11.000971.03.04 й №78.01.03.108.11.001044.03.03: СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ № РОСС RU.3066.04BC0Q

Принципиальная технологическая схема очистки водных потоков
Рис.4: 1 -  емкость для стоков;

2 -  установка ЭХО-К-15;
2А -  блок электрокоагулятора;
2Б, В -  блок напорного флотатора;
За -  механический фильтр;
36 -  сорбционный фильтр с углем МАУ;
4 -  емкость чистой воды;
5 -  буферная емкость;
6 -  пеноуплотнитель;
7 — напорный бак;
8,9, 10 -  насосы;
11 -  эжектор;
12 -  Блок Предварительного Анодного окисления. 

Ориентировочные энергозатраты 1,5 -И 0 кВт-ч/м3.

Эффективность очистки: Габариты и производительность ЭХО-К:
________________ _̂_________ ____ ___________________  ЭХО-К изготавливаются производительностью 2,5; 5; 15 м3/час.

до установки после установки
масла и др. нефтепродукты, мг/л 800 0,05 БАО, мм ЭХО, мм фильтр с МАУ, мм
ПАВ, мг/л 1000 0,1 ЭХО-К 1 1545x800x880 1980x1125x1285 0950x2000
железо, цинк, медь, никель, свинец, 
хром и др. тяжелые металлы, мг/л 70 0,005

ЭХО-К 2,5 1790x1070x1510 2800x1380x2355 01200x2550
ЭХО-К 5,0 1790x1400x1800 4030x1630x2385 01500x2500

взвешенные вещества, мг/л 1000 1 ЭХО-К 15 1925x1600x1960 6700x1875x2450 02500x4000
ХПК, мг/л 2000 25
Фенолы, мг/л 50 0,01

Простота эксплуатации.
При обслуживании установки не требуется высокой квалификации персонала.
Применение ЭХО-К не требует применения дополнительных химических реактивов и 

флокулянтов. Для очистки стоков более простого состава, т.е. содержащих нефтепродукты, СПАВ, 
железо, взвеси, мы рекомендуем применение более простых конструкций, в основном фильтрующих, с 
засыпкой минеральными сорбентами, лавсаном, синтепоном, МАУ.



УСТАНОВКИ ЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ типа ЭХО-К 3 1
ПРИНЦИП РАБОТЫ УСТАНОВКИ ЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ типа ЭХО-К

Вода из емкости для стоков 1 насосом 8 подается в нижнюю часть Блока Предварительного Анодного окисления 12 на комплект нерастворимых 
электродов. На электроды подается рабочее напряжение от выпрямителя. В БАО на пористом аноде происходит частичное окисление плохо коагулируемых 
органических веществ (спирты, альдегиды, полигликоли, неионогенные ПАВ). Производится разрушение растворенных комплексов тяжелых металлов 
(аммиачных, оксалатных, трилона-Б) с окислением комплексона. В случае отсутствия в обрабатываемой воде выше перечисленных веществ. ЭХО-К блоком( 
БАО не комплектуется.

После БАО частично очищенный сток подается в ЭХО-К 2. В ЭХО производится очистка вод посредством растворения в электрокоагуляторе 2А 
компаундных сплавных электродов, на которые подается рабочее напряжение от выпрямителя ТЕР, и генерирования ими коагулянта и флокулянтов. Коагулянт 
с захваченными нерастворимыми примесями потоком выделяющегося газа поднимается на поверхность обрабатываемой жидкости, где образуется слой пены. 
Механизм пеноудаления осуществляет сгребание пены с поверхности воды в пеноприемный желоб и расположен в верхнем связочном поясе корпуса установки 
и состоит из мотора-редуктора, приводящий в движение вал с 2 (4) ведущими звездочками. На звездочки надеты 2 (4) бесконечные цепи, проходящие на другом 
конце установки через 2 (4) натяжные звездочки. На каждой паре цепей закреплены два скребка с прорезиненными накладками, которые сгребают пену с 
поверхности воды (при движении цепей) в пеноприемный желоб. Пеноуплотнитель 6 представляет собой фильтрующую установку с использованием мешка- 
фильтра. Пеноуплотнитель может быть представлен другим оборудованием (например, нутч-фильтр). После прохождения блока электрокоагулятора 
обрабатываемая вода поступает в блок напорного флотатора 2Б. В эти же секции по распределительным трубопроводам водо-воздушной смеси подается водо­
воздушный поток, образующийся в напорном баке 7. Бак напорный 7 предназначен для аэрирования воды и выделения нерастворившегося воздуха и 
представляет собой сварной цилиндр с плоской крышкой и днищем. Вода с воздухом рециркулляционным насосом 9 подается в бак через трубку с соплом. 
Внутри бака расположена центральная труба с отверстиями, служащая для лучшего перемешивания воды с воздухом. Атмосферный воздух подсасывается 
эжектором 11, который установлен перед баком напорным. Образующиеся в блоке напорной флотации пузырьки воздуха флотируют загрязнения, оставшиеся в 
обрабатываемом потоке после электрокоагулятора, и удаляют их в виде пены на поверхность обрабатываемой жидкости.

После напорного флотатора очищаемая жидкость поступает в блок электрофлотатора 2В с нерастворимыми электродами, на которые подается 
рабочее напряжение от выпрямителя ТЕ.

В этом блоке происходит выделение кислорода на аноде и окисление растворенных органических соединений. При этом на катоде выделяется 
водород в виде мельчайших пузырьков газа. Применение этого метода обработки гарантирует более высокую дисперсность газовой фазы, что 
обеспечивает высокую степень очистки от мелкодисперсных загрязнений, включая коллоидные частицы. Одновременно на анодах происходит 
обеззараживание потока.

После установки очищенная вода собирается в буферной емкости 5. Далее поток насосом 10 подается в нижнюю часть механического фильтра За, в 
качестве загрузки в механическом фильтре служит полотно нетканое, керамическая крошка, лавсан или комплекс из различных фильтрующих 
материалов. После механической очистки вода поступает в верхнюю часть сорбционного фильтра 36. В сорбционном фильтре с углеродным сорбентом 
МАУ различных марок происходит глубокая доочистка вод от органических загрязнений (нефтепродуктов, ПАВ, фенолов, органических кислот и других 
веществ).

После прохождения адсорбционного фильтра очищенная вода поступает в емкость чистой воды 4 и используется либо для водооборота, либо для 
сбора в горколлектор или в открытые водоемы.

Оборудование устанавливается в помещение при t не ниже 0°С.
Под пятаки установки должен быть установлен бетонный фундамент или прочный бетонный пол.
В помещение необходимо установить приточную и вытяжную вентиляцию или дефлектор для оттока воздуха.

Обслуживание и эксплуатация
При обслуживании установки не требуется высокой квалификации персонала.
Применение ЭХО-К не требует применения дополнительных химических реактивов и флокулянтов.
Пуско-наладочные работы производит предприятие-изготовитель.



3.3. ФИЛЬТРУЮЩИЙ КОМБИНИРОВАННЫЙ ПАТРОН ДЛЯ ДОЖДЕПРИЕМНИКА Ъ9
К О Н С Т Р У К Ц И Я  Ф И Л Ь Т Р У Ю Щ Е Г О  К О М Б И Н И Р О В А Н Н О Г О  П А Т Р О Н А  П О З В О Л Я Е Т  Р Е К О Н С Т Р У И Р О В А Т Ь  С Т А Р У Ю  Л И В Н Е В У Ю  К А Н А Л И З А Ц И Ю  Б Е З  Д Е М О Н Т А Ж А  И

В Ы П О Л Н Е Н И Я  З Е М Л Я Н Ы Х  Р А Б О Т .
Т Е Х Н О Л О Г И Я  О Ч И С Т КИ  Л И В Н Е В Ы Х  В О Д  Д А Е Т  В О З М О Ж Н О С Т Ь  У С Т А Н А В Л И В А Т Ь  К О М Б И Н И Р О В А Н Н Ы Е  Ф И Л Ь Т Р У Ю Щ И Е  П А Т Р О Н Ы  Н Е П О С Р Е Д С Т В Е Н Н О  В  Д О -  

Ж Д Е П Р И Е М Е Ы Й  К О Л О Д Е Ц  П О Д  Р Е Ш Е Т К У  И Л И  Н А О П О Р Н О Е  К О Л Ь Ц О , Ч ТО  З Н А Ч И Т Е Л Ь Н О  У Д Е Ш Е В Л Я Е Т  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В О .

фильтрующие комбинированные патроны  изготавливаются из пластика или углероди­
стой стали с антикоррозийным покрытием и устанавливаются в стандартные колодцы 0 1 ;'  
1,5 и 2 м. Очищаемая вода самотеком поступает через тюк колодца на решетку, закрывающую 
загрузку фильтрующего патрона. На решетке остаются листья и крупные частицы земли, 
песка, грязи и т.п., что может забить патрон. Периодически данную грязь необходимо с ре­
шетки удалять. В верхней части патрона, заполненного лавсаном и синтепоном, происходит 
очистка водного потока от механических примесей и крупных взвесей, а также от пленок неф­
тепродуктов за счет эффекта коалисцирования.

Далее поток, прошедший предварительную механическую очистку, поступает на сорбцион­
ный этап очистки — на активированный уголь марки М А У  (Модернизированный Азотосодержащий 
Уголь).

Вода очищается от эмульгированных нефтепродуктов и растворенных органических веществ, а 
также экстрагированных тяжелых металлов. Очищенная вода пригодна для сбора в городской кол­
лектор, а при постановке высоких патронов И=1800мм и невысокой входной концентрации загряз­
нений в водоем.

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ОЧИСТКИ:
ВЗВЕШЕННЫЕ ВЕЩЕСТВА с 200 до 10 МГ/Л
НЕФТЕПРОДУКТЫ с 50 до 0,3-0,05

СПАВ с 50 до 1,0-0,1

1-ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫЙ КОЛОДЕЦ; 2-ОПОРНОЕ КОЛЬЦО; 3 .-КОМБИНИРОВАННЫЙ ФИЛЬТРУЮЩИЙ 
ПАТРОН; 4-СИНТЕПОН, ЛАВСАН; 5-СОРБЕНТ МАУ;

DK -  ДИАМЕТР КОЛОДЦА; Dn - ДИАМЕТР ФИЛЬТРУЮЩЕГО ПАТРОНА (ПО ФЛАНЦАМ);
НП -  ВЫСОТА ФИЛЬТРУЮЩЕГО ПАТРОНА

Размеры опорного кольца оговариваются в зависимости от d фильтрующих патронов по ф ланцу и от d колодцев. 

З А В О Д -И З ГО ТО В И ТЕ ЛЬ ; Н П П  « П О Л И Х И М » .  г. С А Н К Т -П Е Т Е Р Б У Р Г  по Т У  1084-23363751-003-2002:
С А Н И ТА Р Н О -Э П И Д Е М И О Л О ГИ Ч Е С К О Е  З А К Л Ю Ч ЕН И Е  №78.01.03.108.11.001044.03.03; С Е Р ТИ Ф И К А Т С О О ТВ Е ТС ТВ И Я  №  Р О С С  RU.3066.04BC00

0  фильтрую­
щих патронов, 

мм

Производительность, 
min/max, л/сек

Высота фильт­
рующих патро­

нов, мм

Стоимость, тыс. 
руб. с НДС

1420 8/16
900 153
1200 183
1800 250

Опорное кольцо стоит 24

1920 16/32
900 240
1200 280
1800 390

Опорное кольцо стоит 36

0  фильтрую­
щих патронов, 

мм

Производи­
тельность, 

min/max, л/сек

Высота фильт­
рующих патро­

нов, мм

Стоимость, тыс. 
руб. с НДС

580 2/4
900 57

1200 66
1800 80

Опорное кольцо стоит 8

920 4/8
900 98
1200 105
1800 133

Опорное кольцо стоит 14



3.4. УСТАНОВКИ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД типа ИНСТЭБ-БИО 4 0

ЗАВОД-ИЗГОТОВИТЕЛЬ: ЗАО «ИНСТИТУТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»/ЗАО «ИНСТЭБ>Л г. КУРСК

УСТАНОВКИ типа «ИНСТЭБ-БИО» ПРЕДНАЗНА ЧЕНЫ ДЛЯ ПОЛНОЙ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ И ГЛУБОКОЙ ДООЧИСТКИ БЫТОВЫХ И ПРОИЗВОДСТ­
ВЕННЫХ СТОЧНЫХ вод.

УСТАНОВКИ СОСТОЯТ ИЗ БЛОКОВ ФЛОТАЦИОННОЙ, БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ И БЛОКА ДООЧИСТКИ.
УСТАНОВКИ МОГУТ РАБОТА ТЬ ЛОКАЛЬНО, ТАК И В СОСТАВЕ ДЕЙСТВУЮЩИХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ И РАСПОЛОГАТЬСЯ КАК В ОТАПЛИВАЕМЫХ 

ПОМЕЩЕНИЯХ, ТАК И ВНЕ ПОМЕЩЕНИЙ (ВАРИАНТ УТЕПЛЕННЫХ БЛОКОВ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ И ГЛУБОКОЙ ДООЧИСТКИ).
ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА ОЧИСТКИ

1 -  РЕШЕТКА И ПЕСКОЛОВКА; 2 -  ФЛОТА ТОР; 3 -  ЦИРКУЛЯЦИОННЫЙ НАСОС; 4 -  БИОРЕАКТОР; 
5 - ФИЛЬТР ДООЧИСТКИ; 6 -ОТСТОЙНИК-ДЕКАНТАТОР; 7-КОМПРЕССОР

КОМПЛЕКС ДЛЯ БИОЛОГИЧЕСКОЙОЧИ- 
СТКИ ПРОМЫШЛЕННЫХ И ХОЗБЫТО- 

ВЫХ СТОКОВ, включающий ФЛОТАТОР 
(работающий в режиме пенной сепара­

ции), БИОРЕАКТОРЫ, ФИЛЬТРЫ ГРУБОЙ 
ДООЧИСТКИ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ от  

25 М3/СУТКИ И ВЫШЕ 
СТОИМОСТЬ ОТ 300 ДО 600 У.Е. ЗА 1 М3 

очищаемых стоков в сутки, 
в зависимости от качества исходной 
воды и требуемой степени очистки

1. ОСНОВНОЙ УЗЕЛ -  БИОРЕАКТОР, В КОТОРОМ ПРОИСХОРДИТ НЕПРЕРЫВНОЕ ПЕРЕМЕШИВАНИЕ МЕЛКОЗЕРНИСТОЙ ЗАГРУЗКИ ПО ОБЪЕМУ СООРУ­
ЖЕНИЯ И ЧЕРЕЗ ЗОНУ РЕГЕНЕРАЦИИ;

2. ПРЕИМУЩЕСТВА УСТАНОВОК «ИНСТЭБ»: - МАЛЫЕ ГАБАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ И МАССА УСТАНОВОК;
- ВЫСОКОЕ КА ЧЕСТВО ОЧИЩЕННОЙ ВОДЫ;
-ПРОСТОТА В ОБСЛУЖИВАНИИ, НАДЕЖНОСТЬ В ЭКСПЛУАТАЦИИ, НЕЗНАЧИТЕЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ УСТАНОВОК
ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ В РАЗЛИЧНЫХ КОМБИНАЦИЯХ ОТ 2 5  Д О  4 8 0  М3/СУТКИ

ПОТРЕБЛЯЕМАЯ МОЩНОСТЬ ОТ 5,5 до 15,5 КВТ/ЧАС

МАССА НЕТТО ОТ 3500 ДО 9500 КГ

ЗАГРЯЗНИТЕЛЬ СОДЕРЖАНИЕ ДО ОЧИСТКИ, МГ/Л СОДЕРЖАНИЕ ПОСЛЕ ОЧИСТКИ, МГ/Л
БПКполн ДО 500 3

ВЗВЕШЕННЫЕ ВЕЩЕСТВА до 500 3-5
АЗОТ АММОНИЙНЫЙ до 20 0,5

ПАВ до 6 0,5
НЕФТЕПРОДУКТЫ до 25 0,05

p H 5,5-8,5 7
ОТЛИЧИТЕЛЬНЫЕ ЧЕРТЫ УСТАНОВОК



3.5. ОБОРУДОВАНИЕ БАКТЕРИЦИДНОЕ 
3.5.1. БАКТЕРИЦИДНЫЕ УСТАНОВКИ типа БАКТ

БАКТЕРИЦИДНЫЕ УСТАНОВКИ типа БАКТ предназначены для обеззараживания воды ультрафиолетовым (УФ) излучением в систе­
мах питьевого, технического и оборотного водоснабжения; в системах подготовки воды для производства напитков и других пищевых произ­
водств; в системах обеззараживания воды бассейнов, сточных вод; а также в системах бытового водоснабжения судов и плавсредств с неог­
раниченным районом плавания.

Обработка УФ - облучением -  простой и эффективный метод обеззараживания воды. Он полностью исключает проблемы передозиров­
ки, возможного вредного влияния на человека. Вода после УФ -  облучения готова к немедленному использованию. Учитывая отсутствие эф­
фекта «остаточного последствия» при УФ -  облучение воды, применение этого метода в большинстве случаев лучше всего сочетать с мето­
дом обеззараживания гипохлоритом натрия, придающим воде бактерицидные свойства. Сочетание воздействия УФ -  облучения и хлориро­
вания в системах обеззараживания воды позволяет значительно снизить расход реагента и при этом полностью уничтожить споровые и хло­
роустойчивые микроорганизмы.

ОПИСАНИЕ УСТАНОВКИ:
Базовая модель состоит из камеры обеззараживания и пульта управления.
Камера обеззараживания представляет собой металлический корпус, внутри которого располагаются бактерицидные лампы, коли­

чество которых определяется производительностью установки.
Корпус камеры выполняется из высококачественной стали, в том числе и нержавеющей.
Конструкция камеры обеспечивает малые потери напора, что позволяет применять их как в напорных, так и в самотических лини­

ях водоснабжения.
В камеру устанавливаются высококачественные бактерицидные лампы марки «Philips» или отечественные аналоги.
Информация о работе бактерицидных ламп выносится на пульт управления, который выдает сигнал в случае изменения парамет­

ров работы установки.
Для контроля времени наработки ламп на пульте управления установлены моточасы.
Дополнительно в корпус камеры может встраиваться датчик интенсивности УФ -  излучения.
Камера имеет патрубки для подключения блока регламентной промывки раствором пищевой кислоты (щавелевой, лимонной), кото­

рый устанавливается в качестве дополнительного модуля.

БАКТЕРИЦИДНЫЕ УСТАНОВКИ ТИПА БАКТ рассчитаны на эксплуатацию в помещении при 
температуре окружающего воздуха от плюс 1°С до плюс 35°С.

БАКТЕРИЦИДНЫЕ УСТАНОВКИ типа БАКТ ПК «ЗАВОДА КОММУНАЛЬНИК» УДОВЛЕТВОРЯЮТ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИМ 
ТРЕБОВАНИЯМ МИНЗДРАВА РФ, предъявленным к оборудованию для обеззараживания воды.

Установки имеют гигиенические заключения Госсанэпиднадзора РФ, сертификаты Госстандарта РФ, 
сертифицированы на электробезопасность и электромагнитную совместимость.

ЗАВОД ИЗГОТОВИТЕЛЬ: ПК «ЗАВОД КОММУНАЛЬНИК», г. МОСКВА



БАКТЕРИЦИДНЫ Е УС ТАН ОВКИ  типа БАКТ 42,
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ-. _______________ __________________________КОД по РКП 48 5911

Показатели БАК Т-1 * БАКТ-3*“ БАКТ-5*М БАКТ-10*** БАКТ-50 БАКТ-75
Производительность, м3/час 1 3 5 10 50 75
Рабочее давление не более, МПа 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6
Потребляемая мощность не более, Вт 50 100 100 300 600 900
Напряжение, В 220 220 220 220 220/380 220/380
Масса камеры не более, кг 5 10 15 25 50 70
Ду патрубка, 0  мм 28 32 50 50 80 100
Габаритные размеры не более, мм 514 1050 1050x76 1100x159
Тип лампы Д Б  15 Д Б  36 Д Б  36 Д Б  36 Д Б  36 ДБ  36
Количество ламп, шт. 1 1 1 3 6 9
Тип пульта управления ПУ-1 ПУ-1, ПУ-2 ПУ-1, ПУ-2 ПУ-3 ПУ-4 ПУ-5
Тип блока промывки (опция) БП-1 БП-2 БП-2 БП-3 БП-4 БП-5
Тип УФ -  датчика (опция) - У Ф Д УФ Д У Ф Д УФ Д УФ Д

Т У Ц А К И . 
066754.001 Т У

ТУ5.371-
14452-87

Ц А К И . 
066754.001 Т У

Стоимость, руб. с НДС /01.01.06 г./ 22 060 65 080 65 080 115 980 196 430 201 106
* - камера обеззараживания может быть изготовлена из нержавеющей стали. М  -  могут изготавливаться в морском исполнении.

УФ  -  лампы

Тип ДБ-15 ДБ-36 ДБ-75

Мощность, Вт 15 36 75

Срок службы, час 12000 12000 12000

П У Л Ь Т  УП РАВ ЛЕН И Я

Тип ПУ-1 ПУ-2 ПУ-3 ПУ-4 ПУ-5

Масса не более, кг 5 10 10 14 16

Габаритные размеры, мм 250x150
х80

300x300
х110

300x300
х110

450x450
х110

550x550
х110

РАС ХОДНЫ Е М АТЕРИАЛЫ

Кварцевые чехлы

УФ -  датчики

Уплотнительные прокладки

Дросселя

Кислота щавелевая для промывки

БЛОК ПРОМЫВКИ

Тип БП-1 БП-2 БП-3 БП-4 БП-5

Масса, кг 3 4 5 8 12

Потребляемая мощность, кВт 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Объем бака, л 2 4 10 20 40

Время промывки до 5 часов, после 3000 часов работы установки.
СПЕЦПРЕДЛОЖЕНИЕ: ЗАВОД ИМЕЕТ ВОЗМОЖНОСТЬ ИЗГОТОВИТЬ И  ПОСТАВИТЬ

БАКТ-25 Q=25 м3/час -1 3 0  560руб.; БАКТ-100 Q=100 м3/час -  231 690руб.;
БАКТ-150 Q=150 м3/час -  351 640руб.;
БАКТ-500 Q=500 м3/час -  цена договорная.; БАКТ-1000 Q=1000 м3/час -  цена договорная





m
s



3.5.2. Л А М П Ы  И А П П А Р А Т Ы  Б А К ТЕ Р И Ц И Д Н Ы Е  ти па  Б АК Т 45
ЛАМПЫ И АППАРА ТЫ БАКТЕРИЦИДНЫЕ типа БАКТ предназначены для обеззараживания воды ультрафиолетовым излучением

не изменяя химического состава.
[...]
периметру бетоном 
класса В12.5 обмазать 
битумом за 2 роза

Л (fit (Рис. 2).



КОМПЛЕКТНО-БЛОЧНЫЕ КАНАЛИЗАЦИОННЫЕ НАСОСНЫЕ СТАНЦИИ (КНС) т
П дам ю ост  0.00 0

r e e f  ' / / C 4 A / S  с \  с

т *
! Vkcm m tn 
| Ш ’

5000 I

План т  напорным па/щ/бкам

~ф
J. Съемные шипы нШ  можахням греемом условно не показаны 
2. Съемное ограждение монтажного проема усюбно не патана 

{устноШ аж я на период маната и демонтажа на «хагай/

Схема установки блоков на плиту ПМ1

За аап ООООбзяпа
отпета уройня эент

Закладная детл
настойка с КНС - 2xB*4w

$

Разрез па оси А

1500

Экспликация оборудования
№ Наименовмие СдизмКол-во
и Насос фирмы Crunffos в сухом исполнение шт 2
12 Задвижка 30дч39р (МЗВ1 т 4
13 Обратный клапан Grundfos шт 2
и Тал, ручная передвижная г/п 0.5 ПО! т шт 1
15 вентш лср ВХР-4 шт 1
16 Вентилятор В-06-300 шт 1
17 Насос дренажный АР12А0М шт 1
18 Задвижка ЗОчбдр Ду 50 шт 1
19 [ Обратный клапан 19ч215р йу 50 шт 1

Монолитная плита основания ПМ1

Съемные ограждения монтажного

Кю  месту)

О м ш м тщ  сю 
периметру бетоном 
класса В Б  обмоют 
битумом за 2  раза

Трехблочная КНС

(рис.З)

0 _

1800

ОШ?



КОМПЛЕКТНО-БЛОЧНЫ Е КАНАЛИЗАЦИОННЫ Е НАСОСНЫЕ СТАНЦИИ (КНС) т

Приложение № _____ __к договору
Ла_______ от "____ "____________200 г.

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ-ЗАДАНИЕ
на проектирование и изготовление канализационной насосной станции (КН С ) в комплектно-блочном 
исполнении, которая будет размещаться на территории________________________________________
_ _ _ _ _ _ ( наименование объекта, область, город, поселок и т. л.)

Иа
п/п

Наименование параметра Ед.
изм.

Колич.
показатель

Примечание

1. Макс, часовой расход сточных вод м*/час
2. Производительность КНС м*/час
3. Требуемый напор м. вод.ст
4. Кол-во напорных патрубков (1 или 2) шт.
5. Диаметр напорных патрубхов мм С толщ.
6. Глубина заложения напорных патрубков м стенки
7. Геодезическая отметка планировки у КНС м Ось
8. Диаметр сливного (самотечного) патрубка мм патрубка
9. Глубина сливного (самотсчного)патрубха м
10. Отметка уровня грунтовых вод у КНС м Стоящ.
11. Качественный состав стоков и их наименование: стенки

- pH (ненужное зачеркнуть) Ось
- хоз-бытовые и близкие к ним стоки; промстоки патрубка
- взвешенные вещества мг/л
- нефтепродукты (кроме мазута) мг/л
- БПК- 5, цолн. мг/л
- жиры мг/л
(при наличии токсичных, взрыво- пожароопасных компонен-
тов необходимо предоставить полный анализ сточных вод)

12. Крупность механических включений мм
13. Температура стоков °с
14. Плотность сточной жидкости кг/м*
15. Отопление КНС: (ненужное зачеркнуть)

- автономное (электрическое)
- централизованное:

вид теплоносителя -  гор. вода, пар
давление теплоносителя у КНС кг/см*
температура теплоносителя у КНС °с

16. Глубина заложения патрубка хоз- питьевого водопровода м
17. Исполнение КНС: нормальное; взрывозапщщбнное; (ненужное зачеркнуть)
18. Работа КНС: непрерывная; периодическая; (ненужное зачеркнуть)
19. Режим работы КНС: ручной; автоматический: (ненужное зачеркнуть)
20. При автоматическом режиме предусмотреть; (ненужное зачеркнуть)
20.1 - включение рабочего насоса по рабочему уровню (А);
20.2 - включение резервного насоса по аварийному уровню (В) или при остановке рабочего насоса;
20.3 - отключение насосов по минимальному, уровню (Б);
20.4 - отключение насосов при токовой перегрузке, при попадании влаги в корпус электродвигателя,

заклинивании рабочего колеса или других неисправностях, вызвавших остановку насосов; 
20.5- закрытие задвижки на подводящем коллекторе при аварийном уровне (6 )

(задвижка в комплект КНС не входит);
20.6 - работа электропечей в зависимости от температуры в помещении (для варианта с электроотопл.);
20.7 - местный контроль давления в напорных коллекторах;
20.8 - вывод сигнала "Авария” в диспетчерский пункт и звуковой сигнал на месте при ситуациях:

п.п. 20.2, 20.4, 20.5;
20.9 - Взлом, открытие двери сопровождается местным звуковым сигналом 'Тревога", который

выводится на диспетчерский пункт;

21. Помимо работы в автоматическом режиме предусмотреть местное управление КНС.
22. Щит управления КНС разместить (ненужное зачеркнуть):

в блок- контейнере КНС; в шкафу рядом с КНС; в соседнем здании.
23. Приём электроэнергии в КНС предусмотреть от 2-х независимых источников 

электроснабжения.
24. Расположение патрубхов самотечного в напорных коллекторов, водопровода, вводов 

эл. снабжения, связи, радио, теплоснабжения и др. см. эскиз выбранного типа 
исполнения КНС.

25. КНС изготовить в следующем исполнения (ненужное зачеркнуть):
- моноблочный вариант из стального корпуса 0  *  1420 мм с погружными насосами 

импортного производства фирмы Cnmdfos (см. рис. 1),
- 2-х блочный вариант (приемное отделение, совмещенное с машинным отделением) со 

стальным корпусом 0  1420-0 1900 мм, с блок-контейнером размером 3,0x3,0 м в плане, с 
погружными насосами импортного производства фирмы Gnindfos (см. рис. 2).

- 2-х блочный вариант (приёмное отделение, совмещённое с машинным отделением, 
блок-контейнер)>с корпусом из стеклопластика 0  ** 3250 мм с погружными 
насосами импортного производства фирмы Grundfos (см. рва 3)

- 3-х блочный вариант (приёмное отделение, машинное отделение и блок-контейнер) 
с корпусами из стеклопластика 0  = 3250 мм с "сухими" насосами импортного 
производства фирмы Gnmdfos; (см. рис. 4).

Возможны различные варианты по исполнению и комплектации КНС.
ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ К КИС ИЗЛОЖИТЕ ОТДЕЛЬНО И ПРИЛОЖИТЕ К 

НАСТОЯЩЕМУ ОПРОСНОМУ ЛИСТУ - ЗАДАНИЮ!

ЗАКАЗЧИК:

Адрес:____

Тел.:______

( Полное наименование организация, предприятия)

( Республике, почтовый индекс, полный почтовый адрес)
_________ Факс:_______________________

( Должность, подпись, Ф. И. О. руководителя)
ПОДРЯДЧИК: ООО "Волгонефтехиммонгаж - ЭкоТех" (ООО "ВНХМ-ЭкоТех")
Россия, 603005, г. Нижний Новгород, ул.Алексеевская,26. т.:(8312) 18-26-26,18-25-99; ф: 18-25-99,18-26-18 

Директор: Соколов Александр Сергеевич



__________________________  4.4. НАСОСНЫЕ АГРЕГАТЫ НОВОГО ПОКОЛЕНИЯ типа ЦНП_____________________________ 1 / / /

ЗАВОД-ИЗГОГОВИТЕЛЬ: ООО «ВОЛГОНЕФТЕХИММОНТАЖ - ЭкоТех». г. НИЖНИЙ НОВГОРОД
НАСОСНЫЕ АГРЕГАТЫ НОВОГО ПОКОЛЕНИЯ типа ЦНП, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В (КНС) ООО «ВОЛГОНЕФТЕХИММОНТАЖ  - ЭкоТех». 
НАСОСЫ ПРЕДНАЗНАЧЕНЫ ДЛЯ СЛОЖНЫХ УСЛОВИЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ, ГДЕ ТРЕБУЕТСЯ ПЕРЕКАЧКА СИЛЬНО ЗАГРЯЗНЕННЫХ СРЕД, СОДЕРЖА- 

ЦИХ ТВЕРДЫЕ ЧАСТИЦЫ.
По своей конструкции, материалам и качеству изготовления насосы соответствуют требованиям отечественных и зарубежных 

стандартов. Разработаны с учетом 30-летнего опыта создания и эксплуатации насосного оборудования в атомной энергетике. 
Уплотнение вала -  торцевое модульного типа.

Испытание ЦНП

д
Е

г

И

А - монтажная высота;
Б - размер оси направляющих;
В - диаметр всасывающего патрубка;
Г - диаметр напорного патрубка;
Д - диаметр рубашки охлаждения;

Е - диаметр гидравлической части насоса; 
И - диаметр направляющих;

ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ НА ГЕРМЕТИЧНЫЕ ПОГРУЖНЫЕ НАСОСЫ ТИПА ЦНП

НАИМЕНОВАНИЕ
ПАРАМЕТРА

ЦНП
100/40

ЦНП
60/40

ЦНП
25/40

ЦНП
16/25

1 3 4 5 б

Подача номинальная, м.куб./ч 100 60 25 16

Напор, м. в. ст„ не менее 40 40 40 25

Вакуумметрическая высота всасывания при 

t -  20 град. С, не менее

5

Температура перекачиваемой среды 
( по требованию потребителя может быть 80 град. С )

35 ... 40

Плотность перекачиваемой среды, кг/м.куб., 

не более

850... 1250

Водный показатель, pH 6...8,5

Содержание абразивных частиц % от объёма среды, не 
более

1

КПД насосной части, “А, не менее 50

Электродвигатель Асинхронный с короткозамкнутым ротором ,

Напряжение, В, номинальное 380

Частота тока питания, Гц, номинальная 50

Установленная мощность, кВт 30 1 11 4 |

Частота вращения, 1/с ( об/мин) 23,75 (1500) 47,5 (3000)

Объём заливаемого масла, л 10 | 8 2,2
Тип масла М -6 3 /1 0 В , Допускается АЕ 10/30 ТУ 38.601-07-21-94

Масса, кг, не более 3 8 2  Г~ 360 | 240 1 68

Средний срок службы до капитального ремонта# лет, не 
менее

5

Назначенный ресурс насоса, час. 30000

Назначенный срок службы, лет, не менее 10 1
Размер перекачиваемых частиц, мм, не более 43 40 7

Габаритные размеры, мм g
1100 1000 930

800 700 300
в
г

Д
Е
И

115 92

100 64 35
440 440 185
600 500

50 25

Насосы “Grundfos”



4.5. КОМПЛЕКСНО-БЛОЧНЫЕ КАНАЛИЗАЦИОННЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ (КОС)
ЗАВОД-ИЗГОТОВИТЕЛЬ: ООО «ВОЛГОНЕФТЕХИММОНТАЖ - ЭкоТех». г. НИЖНИИ НОВГОРОД 

КОМПЛЕКСНО-БЛОЧНЫЕ КАНАЛИЗАЦИОННЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ (КОС) ПРЕДНАЗНАЧЕНЫ ДЛЯ ПОЛНОЙ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ ХОЗЯЙСТ­
ВЕННО БЫТОВЫХ И БЛИЗКИХ К НИМ ПО СОСТАВУ ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД. ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ КОС от 50 до 1200м3/сутки. Вес от 10 до 250 ОТ.

Отдельные модули установки изготавливаются из углеродистой и легированной стали с трубными узлами из пластмассы в заводских условиях в виде тех­
нологических блоков. Доставка блоков на объекты осуществляется автомобильным или ж/дорожного транспортом.

Качество очищенных сточных вод соответствует ПДК, установленным для водоемов рыбохозяйственного назначения.
Гибкая технологическая схема работы КОС  позволяет, в зависимости от количества и качества обрабатываемых стоков осуществлять комплектацию и 

компоновку по нескольким вариантам. Особенностью технологической схемы является БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОКОВ с регулируемым биоценозом 
активного ила, при котором образуется незначительное количество избыточного или. Стоки, поступающие на очистку, проходят МЕХАНИЧЕСКУЮ ОЧИСТ­
КУ на решетках и песколовках и далее поступают в БИОРЕАКТОР. Доочистка стоков на КАССЕТАХ «ПОЛИВОМ» или с «ЕРШОВОЙ» загрузкой завершает 
технологический процесс очистки. После ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ очищенные сточные воды сбрасываются в водоем.

Применение МЕЛКОПУЗЫРЧАТОЙ АЭРАЦИИ улучшает технологический процесс очистки. В схеме очистки может быть предусмотрен узел МЕХАНИЧЕ­
СКОГО ОБЕЗВОЖИВАНИЯ ОСАДКА.

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ СТОКОВ по требованию заказчика может осуществляться: ХЛОРИРОВАНИЕМ; ОЗОНИРОВАНИЕМ; ОБРАБОТКОЙ УФ - лучами и

ПОКАЗАТЕЛИ КОС-50 КОС-ЮО КОС-200 КОС-400
Производительность, м3/сутки 50 100 200 400
Количество обслуживаемых жителей, чел. 250 500 1000 2000
Расход воздуха на аэрацию, м3/час 150 300 600 1200
Мощность установки (без насоса станции), кВт 15 20 30 40
Занимаемая площадь, м2 72 120 180 440
Базовая стоимость, млн. руб. /01.12.05г./ 1.43 107 У ..... Ш

Экспликация зданий и соорцжений
Приемная камера

2 Тангенциальная песколовке СП 70»
3 Отстойник - диореохтор О320С 
и Аэротенк
5 Влюричный отстойник
6 Аэробный стабилизатор
7 Блок глубокой очистки
8 Третичный отстойник с тонкослойными модулями
9 Коммуникационны! канал

W  Произбсдстбенное здание конт ейнерного т ипа

V
1.2

3.1
3.2 
33

Блок-контейнер №1 
Компрессорная 
Кладобая

Блок-контейнер А"2
Блок обезвоживания осадка сточных бод 

Блок-контейнер УЗ 
Узел УФ - обеззараживания 
Реагентная

А 1 
А.2 
U
1.1

5.1
5.2
53

Блок-контейнер
уличной и рабочей одежды 

Коридор ■■ тамбур 
/Моратория 
Санузел

Блок-контейнер У 5 
Помещение для Ыклух персонала 
Злектрошитобая 
Тепловой узел 
Коридор

Эффективность очист и У р о в е н ь  П И К  в о д о е м а  р ы б о х о зя й с т в е н н о г о  з н а ч е н и я



4.6. ДРОБИЛКА КАНАЛИЗАЦИОННАЯ МОЛОТКОВАЯ типа ДЗв
4.7. НАСОСЫ ПЛУНЖЕРНЫЕ типа НП S & 0

ЗАВОД-ИЗГОТОВИТЕЛЬ:
ОАО «ВОДМАШОБОРУДОВАНИЕ». г. ВОРОНЕЖ 

ТУ 204 РСФСР 755-80
ПРОБИЛКА КАНАЛИЗАЦИОННАЯ МОЛОТКОВАЯ типа ДЗв 

ПРЕДНАЗНА ЧЕНА ДЛЯ ИЗМЕЛЬ ЧЕНИЯ КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОТБРОСОВ 
ПРИ ОЧИСТКЕ ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫХ ВОД.

I
Ьс
3

с5°
S
1
Йк

Производительность, кг/час 300-600
Тип электродвигателя 4A180S4
Мощность электродвигателя, кВт 22
Число рабочих молотков, шт. 39
Условный расход воды, м3/час 6-8
Напряжение, В 220/380
Габаритные размеры, мм - длина 1435

- ширина 680
- высота 800

Масса, кг 600
Цена, руб. с НДС /01.10.06г./ 147 972

Дробилка состоит из сварной рамы, станины нижней, станины верхней, 
ротора с молотками, решетки, электропривода с соединительной муфтой, 

защитного кожуха, муфты.
ДРОБИЛКА УСТАНАВЛИВАЕТСЯ В ПОМЕЩЕНИИ НАСОСНЫХ СТАНЦИЙ.

ЗАВОД-ИЗГОТОВИТЕЛЬ:
ОАО «ВОДМАШОБОРУДОВАНИЕ». г. ВОРОНЕЖ 

ТУ 204 РСФСР 857-76 
НА СОСЫ ПЛУНЖЕРНЫЕ типа НП

ПРЕДНАЗНА ЧЕНЫ ДЛЯ ПЕРЕКА ЧИВАНИЯ ОСАДКА ИЗ ОТСТОЙНИКОВ НА 
ОЧИСТНЫХ КАНАЛИЗАЦИОННЫХ СТАНЦИЯХ.

£
0

1

5
S g
LU ^
§
8з-

I

ПОКАЗАТЕЛИ НП-28Б НП-50Б
Производительность, м3/час 28 50
Давление, МПа 0,3 0,3
Высота всасывания, м 7 7
Число плунжеров, шт 2 4
Тип электродвигателя 4А112М4 4A132S4
Мощность электродвигателя, кВт 5,5 11
Г абаритные размеры, мм - длина 1850 2980

- ширина 1475 1475
- высота 1435 1435

Масса, кг 1240 2230
Цена, руб. с НДС /0 1.10.06г./ 213 462 327 450

Электронасосный агрегат состоит из элетродвигателя, редуктора, всасывающе­
го и нагнетательных коллекторов, цилиндров, плунжеров, вала, шнуров, свар­
ной рамы. Вал насоса приводится во вращение от электродвигателя через кли­
ноременную передачу и редуктор. Вал насоса и вал редуктора соединяются с 

помощью упругой втулочно-пальцевой муфты. В насосе НП050Б всасывающий 
ход первого и третьего плунжеров соответствует нагнетательному ходу второго

и четвертого плунжеров.

Схема алектронасосыого агрегата типа НП



4.8.1. РЕШЕТКИ-ДРОБИЛКИ типа РД...А
4.8. РЕШЕТКИ

4.8.2. РЕШЕТКИ МЕХАНИЧЕСКИЕ типа РМУ-Б
ЗАВОД-ИЗГОТОВИТЕЛЬЮАО «ВОДМАШОБОРУДОВАНИЕ». г. ВОРОНЕЖ 

ТУ 204 РСФСР 633-79 КОД по РКП 48 5912 
ЛРЕШЕТКИ-ДРОБИЛКИ типа РЛ  

предназначены для задержания и измельчения твердых примесей 
канализационных отбросов непосредственно в потоке сточных жидко 

стей, кроме полиэтилена, резины, кордных нит ей. 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

РЕШЕТКА 
РД

РЕШЕТКА-ДРОШЛКА
РД 200 А

Показатели РД-200А РД-600А
Пропускная способность по воде, м3/ч 600 2000
Мощность мотор - редуктора, кВт 0,75 1,5

Тип мотор - редуктора МПО2-10ВК-
29,6-0,75/48

ППО2-10ВК-
55,5-1,5/32

Размеры барабана, мм - диаметр 180 635
- ширина 8 10

Габаритные размеры, мм - длина 600 1340
- ширина 410 810
- высота 1440 2130

Масса, кг 260 1665
Цена, руб. с НДС /01.10.06г./ 182 664 444 860

ЗАВОД-ИЗГОТОВИТЕЛЬ: О АО «ВОДМАШОБОРУДОВАНИЕ». г. ВОРОНЕЖ 
ТУ 204 РСФСР 2.094-85 КОД по РКП 48 5913

РЕШЕТКИ МЕХАНИЧЕСКИЕ типа РМУ-Б
предназначены для задержания отбросов, находящихся в сточной жидкости и выгрузки их на 

транспортирующее устройство. Решетки используются на очистных сооружениях водопровод-

Показатели РМУ-1Б и 
РМУ-1В

РМУ-2Б и 
РМУ-2В РМУ-ЗБ РМУ-4Б РМУ-5Б

Размеры канала, мм 
(ширина х глубина х Нсбр.)

600x800x450- 
РМУ-1Б и 

600x800x1200- 
РМУ-1В

ЮООхЮООх 450- 
РМУ-2Б и 

1000x1000x1200 
-РМУ-2В

1000x2000 1500x2000 2000x2000

Макс, пропускная способность, м3/ч 833 1660 2983 4167 5417
Мощность электродвигателя. кВт 0,37 0,37 0,75 0,75 1Д
Габаритные размеры, мм (L х В х Н) 1100х950х

3030
1100х1350х

3380
1450x1350

х5500
1450x1850

х5500
1450x2350

х5500
Прорезы решеток у основания, мм 16±0,65 16±0,65 16±0,65 16±0,65 16±0,65
Масса, кг 560 730 1250 1400 1630
Цена, руб. с НДС /01.10.06г./



5. ОБОРУДОВАНИЕ АНТИНАКИПНОЕ
5.1 БЕЗРЕАГЕНТНОЕ ПРОТИВОНАКИПНОЕ УСТРОЙСТВО типа «ГМС» для ЗАЩИТЫ от НАКИПИ СТАРЫХ ОТЛОЖЕНИЙ 122

Принцип действия «Г М С »  (ГидроМагнитная Система преобразования солей жесткости) основан на применении ПОСТОЯННЫХ 
МАГНИТОВ для воздействия на воду и содержащиеся в ней соли МАГНИТНЫХ ПОЛЕЙ.

Конструктивно ГМС состоят из корпуса на основе магнитного материала, служащего магнитопроводом, и магнитного элемента. Магнитный 
элемент представляет собой тонкостенную трубу из стали, внутри которой расположены постоянные магниты. Использование высокоэнерге­
тических магнитов и оболочки из нержавеющей стали, позволяют увеличить ресурс работы до 20 лет.

Под действием магнитного поля в рабочем объеме изменяются физические свойства воды, протекающей через гидромагнитную систему: 
содержащиеся в воде силикаты, магнитные и кальциевые соли теряют способность кристаллизоваться в виде плотного камня и 
выделяются в виде легко удаляемого шлама, который уносится потоком воды и скапливается в грязевиках или отстойниках. Кроме того, про­
шедшая через ГМС вода разрушает и удаляет уже отложившуюся накипь и препятствует в дальнейшем ее образованию. Опти­
мальный интервал скоростей движения потока для ГМС составляет 0,5-4,0 м/с.

Магнитоактивированная вода давно и широко используется во многих технологических процессах. При использовании воды, обработан­